1) D. Chrys. de Virgin.

gestattet dir nicht, ihren Brautschatz zu vergeuden; und was für sie weit mehr ist, als all ihr Brautschatz, ihren Gatten, sein Herz und seine Person solltest du ihr entreißen dürfen! Du gehörst ihr; deine Keuschheit, deine Züchtigkeit ist ein Gut, das ihr gehört, und das du ihr nicht entfremden darfst. Läßest du es an der Pflicht der Keuschheit fehlen, so mußt du dafür strenge Rechenschaft Gott geben, der die Ehe gestiftet hat, und der dir deine Gattin nur als ein anvertrautes Gut übergeben hat." 1)

- 
- 1) *Noli mihi leges externas objicere, quae mulieres quidem adulterium committentes in iudicium pertrahunt, et poenas ab eis repetunt: a viris vero ancillas vitiantibus non item: at ego legem tibi Dei recitabo, quae pari ratione in mulierem et in virum excandescit, et rem adulterium appellat . . . Viri corpus non amplius est viri, sed uxoris. Suam igitur possessionem illaesam illi servet, neque imminuat, nec corrumpat . . . Quando igitur uxoris possessio est viri corpus, benevolum vir erga depositum suum praebet. Ut autem scias hoc eum innuere, cum ait: Benevolentiam reddat, adjecit: Mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir: similiter et vir sui corporis potestatem non habet, sed mulier. I Cor. 7, 3. — Cum ergo meretricem allicientem videris, insidiantem, corpus adamantem, dic illi: Non est meum corpus, uxoris est meae: illo abuti non audeo, neque alteri mulieri id exponere. Hoc et faciat mulier, magna quippe hic est honoris aequalitas . . . Ubi castitatis tempus est et pudicitiae, nihil habet amplius vir quam mulier, sed pari ratione cum illa plectitur, si leges conjugii violaverit, ac merito sane. Non enim ad te mulier idcirco venit, et patrem et matrem totamque domum dereliquit, ut a te contumeliis afficeretur, et vilem ancillulam ipsi super induceres, ut innumeras pugnas excitares, comitem et sociam vitae, liberam et honore parem accepisti. An non enim absurdum est, ut cum dotem acceperis, omnem exhibeas benevolentiam, nihilque ex ea imminuas: quod autem quavis dote pretiosius est, castitatem, et pudicitiam tuumque corpus, quod*

Sind die heiligen Geseze der Gatten klar bestimmt, ist die edle Gleichheit dem Weibe wiedergegeben, ist die Einheit, die Liebe der ursprünglichen Ehe von Neuem als unerläßlich eingeschärft, was erübrigt noch, um die heilige häusliche Gesellschaft auf ihre wahren Grundlagen wieder zurück zu bringen? Die unmoralischen Systeme, Geseze, Lehren und Gewohnheiten des Heidenthums bezüglich der Unauflöslichkeit des Ehebundes gänzlich zu vernichten. Die Ehescheidung wird vom christlichen Priester schlechtthin verworfen: „Erinnert euch,“ sprach er, „an den Ausspruch des göttlichen Gesezgebers.“ Gefragt von seinen Feinden, ob es einem Manne gestattet sei, sein Weib aus irgend einem Grunde zu verlassen, antwortete er ihnen: „Habt ihr nicht gelesen, daß der, welcher den Menschen erschaffen hat, am Anfange einen Mann und ein Weib erschuf? und daß gesagt ist: Aus diesem Grunde wird der Mann seinen Vater und seine Mutter verlassen, und er wird seinem Weibe anhangen, und sie werden beide nur Ein Fleisch seyn? So sind sie nun nicht mehr zwei, sondern nur Ein Fleisch. Der Mensch trenne also nicht, was Gott vereint hat.“<sup>1)</sup> Sehet, welch tiefe Weisheit! Auf die Frage: Ist die Ehescheidung erlaubt? antwortet Jesus Christus, um die Empfänglichkeit seiner Feinde vorzubereiten, nicht gleich: Sie ist in keinem Falle erlaubt: er führt die Schrift an, und stützt sich auf ihre Autorität, um zu zeigen, daß seine Lehre die Gottes selbst sei, und daß in dem, was er nun bezüglich der Unauflöslichkeit der Ehe aussprache, nichts dem, was er durch Moses angeordnet hatte, Widersprechendes enthalten sei.